55; Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'an* (nşr. Ahmet Vanlioğlu), İstanbul 2005, I, 161-162; Ebûl-Kâsim ez-Zeccâcî, *İştikâku esmâ'illâh* (nşr. Abdülhüseyn Mübârek), Beyrut 1406/1986, s. 113-115; Abdülkâhîr el-Bağdâdî, *el-Esmâ' ve's-şifât*, Kayseri Râşid Efendi Ktp., nr. 497, vr. 236^b-237^a; Kuşeyrî, *et-Taḥbîr fi't-tezkîr* (nşr. İbrâhîm Besyûnî), Kahire 1968, s. 71-72; Gazzâlî, *el-Makşadü'l-esnâ* (Fazluh), s. 140-141; İbnü'l-Cevzî, *Nüzhetu'l-a'yûn*, s. 613-614; Fahrreddin er-Râzî, *Levâmi'u'l-beyyînât* (nşr. Tâhâ Abdürraûf Sa'd), Beyrut 1404/1984, s. 300-302; Musa Koçar, "Kur'an'da Velî Kavramı", *Araştırmalar*, V/9-10, Isparta 2003, s. 159-184.

BEKİR TOPALOĞLU

VELÎ

(الولي)

Allah dostu anlamında
bir tasavvuf terimi.

Velî sözlükte "yardım eden, koruyan; yardım edilen, korunan" anlamlarına gelir. Kelimenin çoğulu olan **evliyâ** Türkçe'de tekil anlamda da kullanılır.

Hâce Abdullah-ı Ensârî *Tabakâtü's-şûfiyye*'de, Abdurrahman-ı Câmî *Nefehâtü'l-üns'te*, Ali Şîr Nevâî *Nesâyimü'l-mehabbe*'de, Kuşeyrî *er-Risâle*'de, Ferîdüddin Attâr *Tezkiretü'l-evliyâ*'da ana hatlarıyla Sülemî tabakatını takip etmiş, eserlerinde ilk âbid ve zâhidlere yer vermemiştir. Ebû Nuaym *Hilyetü'l-evliyâ*' ve *tabakâtü'l-aşfiyâ*'da aşere-i mübeşşereden itibaren 800 kadar evliyaya yer verir (I-X, Kahire 1351-1357/1932-1938). *Sahâbeden*

Günümüze Allah Dostları adlı eserin (I-X, İstanbul 1995) ilk yedi cildi *Hilyetü'l-evliyâ*'nın tercümesidir. İbnü'l-Cevzî *Şifâtü's-şafve*'de Ebû Nuaym'ın eserini özetlemiş ve bazı velîleri eklemiştir (Halep 1969; Beyrut 1979).

22, 255, 401, 527; Kelâbâzi, *et-Ta'arruf*, s. 21, 74; Sülemî, *Tabakât*, s. 1, 32, 71, 72, 85, 100, 255; Ebû Nuaym, *Hilye*, I, 5-10; Kuşeyrî, *er-Risâle*, s. 61, 73, 441, 483, 502, 519, 666; Hücürî, *Keşfü'l-mağcûb*, Tahran 1338, s. 230-235, 265-303; Gazzâlî, *İhyâ'ü 'ulûmî'd-dîn*, Kahire 1358/1939, III, 19-20; Ahmed-i Câmî, *Miftâhu'n-necât* (nşr. Ali Fâzıl), Tahran 1347 hş., s. 171-201; *Ünsü't-tâ'ibîn* (nşr. Ali Fâzıl), Tahran 1368 hş., s. 232-246; Muhammed b. Münvever, *Esrârü't-tevhîd* (nşr. Zebîhullah Safâ), Tahran 1348 hş., s. 18, 248, 311, 348, 350; Ferîdüddin Attâr, *Tezkiretü'l-evliyâ'* (nşr.